
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 74944 

Ένταξη στο πλαίσιο της κρατικής αρωγής των 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων που επλήγησαν από 
τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 30η 
Νοεμβρίου έως την 2α Δεκεμβρίου 2024 σε πε-
ριοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Πιερίας και 
Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας, Λήμνου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
και Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 

επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-

μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξι-

οδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66) 

και ιδίως το άρθρο 12Γ, σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 

άρθρου 11.

2. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 

(Α’ 154).

3. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-

κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-

τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

4. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 

Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-

κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 

και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 

της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 

Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-

σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 

χαρακτήρα.» (Α’ 226).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 

Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ)2019/1024)-Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-

καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-

μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

10. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 

το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-

μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-

πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 

(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

14. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019.

16. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης 

για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη 

εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) 

σύμφωνα με την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6510

79919

09.12.2025 10:16:27

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79920 Τεύχος B’ 6510/08.12.2025

ρική αγορά οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών 
που προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γε-
γονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασο-
κομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την 
εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για την λειτουργία της Ευρωπαϊκής  
(L 327), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο  1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472: «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανε-
ξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική 
δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα 
αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχει-
ρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, 
καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων 
που ασκούν τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

17. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

19. Την υπό στοιχεία 62536/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
02.10.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών 
και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την αποκα-
τάσταση των ζημιών σε κτήρια, από τις πλημμύρες που 
εκδηλώθηκαν από 30 Νοεμβρίου έως 2 Δεκεμβρίου 2024 
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, α) Πιερίας και 
Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, β) 
Λήμνου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και γ) Ρόδου 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (Β’ 5392).

20. Την υπ’ αρ. 92538/12.12.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης 
οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής έναντι επι-
χορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις 
και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγη-
σαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 30η 
Νοεμβρίου έως την 2α Δεκεμβρίου 2024 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Ρόδου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, Λήμνου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαί-
ου και Πιερίας και Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β’ 6825).

21. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν.4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670).

22. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/ 
06.11.2024 κοινή απόφαση των Γενικών Γραμματέων Δη-

μόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημά-
των εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 
του ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’ 6148).

23. Το υπό στοιχεία C (2023) 8230 final/28.11.2023 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 108744 (2023/N) - Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων», που αφορά την 
έγκριση από την ΕΕ του νέου Κανονισμού ΚΟΕ.

24. Την υπό στοιχεία 111822ΕΞ2021/14.09.2021 (ΑΔΑ 
ΨΦΛΘΗ-ΖΦ7) εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Οικονο-
μικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

25. Το υπ’ αρ. 380310/03.12.2024 αίτημα του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

26. Την από 06.12.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

27. Το από 31.10.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμή-
ματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Εποπτευ-
όμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

28. Την ανάγκη υποστήριξης των αγροτικών εκμεταλ-
λεύσεων που είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε 
περιοχές που επλήγησαν από τις πλημμύρες που εκδη-
λώθηκαν από την 30η Νοεμβρίου έως την 2α Δεκεμβρί-
ου 2024 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) 
Πιερίας και Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας, β) Λήμνου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
και γ) Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

29. Την υπό στοιχεία 189610 ΕΞ2025/31.10.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη για το τρέχον οικονομικό έτος, το ύψος 
της οποίας δεν δύναται να προσδιοριστεί και εξαρτάται 
από πραγματικά δεδομένα, η οποία θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
(ΣΑΝΑ851). Η δαπάνη θα προσδιορίζεται με την έκδοση 
των αποφάσεων των άρθρων 7 και 8 του ν. 4797/2021 
κάθε φορά, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ενεργοποίηση πλαισίου κρατικής αρωγής  
για αγροτικές εκμεταλλεύσεις

1. Για τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις που επλήγησαν 
από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 30η Νο-
εμβρίου έως την 2α Δεκεμβρίου 2024 σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων α) Πιερίας και Χαλκιδικής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, β) Λήμνου της Πε-
ριφέρειας Βορείου Αιγαίου και γ) Ρόδου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με την υπό 
στοιχεία 62536/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/09.10.2025 (Β’ 5392) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας εφαρμόζονται τα άρθρα 7, 8, 11, 12 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79921Τεύχος B’ 6510/08.12.2025

του ν. 4797/2021, σχετικά με την επιχορήγηση για την 
αντιμετώπιση των ζημιών από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων.

2. Ειδικότερα, με την επιχορήγηση του ν. 4797/2021 
δύναται να καλύπτεται μέρος των υλικών ζημιών οι 
οποίες καταγράφονται από τις αρμόδιες επιτροπές 
κρατικής αρωγής της κάθε Περιφέρειας και οι οποίες 
προκλήθηκαν άμεσα από τις πλημμύρες της παρ. 1 σε 
στοιχεία ενεργητικού, όπως εξοπλισμός, πρώτες ύλες, 
εμπορεύματα, φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και ιδιω-
τικής χρήσης, μέσα παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου 
και του εγγείου κεφαλαίου, και αποθηκευμένα προϊόντα, 
τα οποία καταγράφηκαν ως κατεστραμμένα.

3. Τα οριζόμενα στην παρ. 1 εφαρμόζονται και για 
ενισχύσεις που θα χορηγούνταν βάσει του Κανονισμού 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων (ΚΟΕ), με την εξαί-
ρεση ζημιών σε φυτικό και ζωικό κεφάλαιο και φυτική 
παραγωγή που καλύπτονται από τον Οργανισμό Ελλη-
νικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ).

4. Η επιχορήγηση του ν. 4797/2021 δεν καλύπτει ζημιές 
σε φυτικό και ζωικό κεφάλαιο, ζημιές σε φυτική παρα-
γωγή ή ζημιές σε κάθε είδους καλλιέργεια.

5. Ειδικά για τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις οι οποίες 
έχουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο, η επιχορήγηση δύναται 
να καλύπτει μέρος του ποσού της εκτιμηθείσας ζημίας το 
οποίο δεν καλύπτεται από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο.

6. Η επιχορήγηση του ν. 4797/2021 είναι αφορολόγη-
τη, ακατάσχετη και ανεκχώρητη στα χέρια του Δημοσίου 
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής 
διάταξης, μη εφαρμοζόμενης της παρ. 1 του άρθρου 47 
του ν. 4172/2013 (Α’ 167) σε περίπτωση διανομής ή κε-
φαλαιοποίησής της, δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε τέ-
λος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, δεν 
δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη 
προς το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 
τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νομι-
κά πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά ταμεία ή πιστωτικά 
ιδρύματα.

7. Προϋποθέσεις για την επιχορήγηση και την προκα-
ταβολή έναντι επιχορήγησης είναι οι αγρότες:

α) Να είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Αγροτών και 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων, ως κατά κύριο επάγγελμα 
αγρότες ή κάτοχοι αγροτικών εκμεταλλεύσεων,

β) να έχουν υποβάλει τη δήλωση ενιαίας ενίσχυσης 
στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης Ελέγχου,

γ) να έχουν εκπληρώσει την υποχρέωση καταβολής 
της ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς στον Οργανισμό 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και

δ) να πληρούν τις προϋποθέσεις της υπό στοιχεία 
74617ΕΞ2021/23.06.2021 (Β’ 2670) κοινής απόφασης 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών.

8. Η τυχόν προκαταβολή ή η επιχορήγηση, όπως αυτή 
υπολογίζεται μετά την αφαίρεση του ποσού της προ-

καταβολής, η διαδικασία και ο τρόπος εκταμίευσης κα-

θώς και η καταβολή στους δικαιούχους, καθορίζονται 

με υπουργικές αποφάσεις που εκδίδονται δυνάμει της 

παρ. 5 του άρθρου 7, της παρ. 4 του άρθρου 8 και των 

άρθρων 11 και 12 του ν. 4797/2021 και σύμφωνα με τους 

κανόνες κρατικών ενισχύσεων.

Άρθρο 2 

Διαδικασία αιτήσεων και επιχορήγησης

1. Οι αιτήσεις των αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την 

καταγραφή και εκτίμηση ζημιών και την επιχορήγηση 

υποβάλλονται στον ΕΛΓΑ.

2. Για τον σκοπό της παρούσας ο ΕΛΓΑ διαβιβάζει αμελ-

λητί συγκεντρωτική κατάσταση με τις αιτήσεις που έχουν 

υποβληθεί στον ΕΛΓΑ, τις αιτήσεις, καθώς και κάθε άλλο 

σχετικό στοιχείο, στις οικείες Περιφερειακές Ενότητες 

κάθε Περιφέρειας.

3. Για την εκτίμηση των ζημιών από τις επιτροπές κρα-

τικής αρωγής, στις οποίες συμμετέχει στέλεχος του ΕΛΓΑ 

ως μέλος, λαμβάνονται υπόψη οι αυτοψίες, οι καταγρα-

φές, τα πορίσματα και κάθε άλλο σχετικό στοιχείο από 

τον ΕΛΓΑ. Στις περιπτώσεις που διενεργείται αυτοψία 

από τον ΕΛΓΑ, ως ημερομηνία αυτοψίας νοείται η ημε-

ρομηνία της αυτοψίας του ΕΛΓΑ, η οποία πρέπει να διε-

νεργηθεί εμπρόθεσμα, ήτοι εντός έξι (6) μηνών από την 

ημερομηνία επέλευσης της θεομηνίας. Για τη διαδικασία 

εκτίμησης, εφόσον έχει υποβληθεί αίτηση στον ΕΛΓΑ, ως 

αίτηση του δικαιούχου λαμβάνεται η αίτηση που έχει 

υποβληθεί στον ΕΛΓΑ ή η συγκεντρωτική κατάσταση 

των αιτήσεων της παρ. 2.

4. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται η υπό στοιχεία 

74617ΕΞ2021/23.06.2021 (Β’ 2670) κοινή απόφαση του 

Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  
Υπουργός Εθνικής  Αγροτικής 
Οικονομίας και  Ανάπτυξης 
Οικονομικών  και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΤΣΙΑΡΑΣ

Υφυπουργός 
Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79922 Τεύχος B’ 6510/08.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02065100812250004*


